
TRŽNÍ EKONOMIKA
„Silný region stojí na podnikatelích, ne na dotacích.“

O D B O R N Í C I  N A  Ú Ř A D E C H

MUSÍME BÝT PŘIPRAVENI
Pokud na úřadech nevytvoříme oddělení proinvestorské politiky,
nebudeme důstojným partnerem pro úspěšné firmy. V takovém případě
nevyužijeme plný potenciál firem pro rozvoj našich měst.

IT
I 

Ú
C

H
A

TRŽNÍ EKONOMIKA: PROČ NEBÝT ZÁVISLÍ NA DOTACÍCH?
Krátkodobá řešení - Závislost na dotacích často vede k realizaci projektů s
omezenou udržitelností, které nepřinášejí dlouhodobý ekonomický růst. 
Dochází k deformaci trhu.
Omezená konkurenceschopnost - Firmy spoléhající se na dotace mohou
postrádat motivaci k inovacím a efektivitě, což snižuje jejich schopnost
konkurovat na trhu. 
Snižování atraktivity dotačních titulů - Z důvodu zužující se škály
podporovaných témat, specifičtějších podmínek a vyššího podílu vlastního
kofinancování budou mít města výrazně menší zájem o tyto dotace. O rozvoj
regionu se o to více musíme postarat v partnerství s ostatními aktéry v území.

PROČ SE OPŘÍT O TRŽNÍ EKONOMIKU?
Stabilnější prostředí pro pevný triple helix – 
Firmy se silnou ekonomickou základnou v úzké
součinnosti s veřejným a výzkumným sektorem se
stanou jádrem růstu kvality života v sídlech opřenou
o moderní infrastrukturu a kvalitní služby
Růst vzdělanosti a pokles nezaměstnanosti –
Úspěšnější firmy vítají a podporují duální vzdělávání.
Tím se zvýší vzdělanostní struktura a úspěšnost
absolventů na trhu práce.
Rozvoj cestovního ruchu – Zlepšená image regionu
podpoří celkovou návštěvnost měst a jejich zázemí,

CO TO MŮŽE PŘINÉST MĚSTŮM?JAK SE MŮŽE PROMĚNIT REGION?
Zvýšení konkurenceschopnosti regionu – Úbytek
firem závislých na dotacích rozšíří prostor pro
konkurenceschopné podniky s větším vlivem na
prosperitu regionu. 
Možnost větší internacionalizace – Dobře fungující
regionální ekonomika z nás učiní rovnocenné a
důstojné partnery na mezinárodním trhu.
Příchod nových investorů do regionu - Prosperující
firmy v regionu se stanou lákadlem pro další
investory a tím se celkově zlepší image regionu.

Kvalifikovaní odborníci na městech - spolupráce s byznysem vyžaduje
specifické kompetence a systematický přístup

Autoři: Tomáš Sýkora, Daniel Hevler


